
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    1153

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 279    DEL 31-12-20

======================================================================
OGGETTO: O.C.D.P.C.  N.  690  DEL  31.07.2020. APPLICAZIONE

ART.  1, COMMA 10, AI TITOLARI DELLE POSIZIONI OR=
GANIZZATIVE INSERITI NEL C.O.C. - PERIODO DI EMER=
GENZA COVID-19 DAL 11.03.2020 AL 31.12.2020. IMPE=

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 106 del 07.01.2020, con il quale
lo stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Ragioneria,
Tributi, Personale ed Economato le funzioni di cui all'art. 107 del D.
Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie
locali);

Richiamato il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie
locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42;

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
11.05.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2020/2022, nonché il relativo documento unico di programmazione;

Premesso altresì che in data 11.03.2020, con ordinanza n. 23, il
Sindaco del Comune di Castelraimondo, ai sensi dei DPCM 08.03.2020 e
09.03.2020, e della comunicazione della Regione Marche prot. 3393 del
07.03.2020, ha attivato la Centrale Operativa comunale (COC), per
fronteggiare l'emergenza epidemiolgica da COVID-19, nominando i
funzionari dipendenti dell'Ente coinvolti, nei rispettivi ambiti di
competenza, per la gestione di detta emergenza;

Dato atto che, in data 08.08.2020 sulla Gazzetta Ufficiale n. 198 è
stata pubblicata l'ordinanza n. 690 del 31.07.020 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - avente
ad oggetto "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili";

Visto l'art. 1, comma 10 e successivi dell'ordinanza in questione, il
quale testualmente recita :
"10. I Comuni presso cui è stato attivato il Centro operativo comunale
al fine di fronteggiare l’emergenza in rassegna sono autorizzati a
riconoscere in favore dei titolari di incarichi dirigenziali, di
posizione organizzativa ed al personale che già percepisce indennità
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 279 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



omnicomprensive in servizio presso i servizi di protezione civile,
direttamente impegnati nelle attività connesse all’emergenza, una
indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di posizione
e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15%
della retribuzione mensile complessiva ove i contratti di riferimento
non contemplino la retribuzione di posizione, commisurata ai giorni di
effettivo impiego, per il periodo dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in
deroga alla contrattazione collettiva di comparto.";

Vista l'ordinanza n. 707 del 13.10.2020 della Presidenza del Consiglio
dei Ministri - dipartimento della protezione civile, avente ad
oggetto: "Ocdpc n.707 del 13 ottobre 2020 - Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili" ed in particolare art. 1, comma 1,
rubricato "Proroga delle disposizioni di cui all'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile n. 690 del 31.07.2020", ai
sensi del quale i termini di cui all'art. 1, commi 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9
e 10 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 690 del 31.07.2020 sono prorogati al 15.10.2020;

Vista l'ulteriore ordinanza n. 718 del 02.12.2020 della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - dipartimento della protezione civile, avente
ad oggetto: "OCDPC n. 718 del 2 dicembre 2020 - Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili" con la quale il predetto termine del
15.10.2020 è stato ulteriormente prorogato al 31.01.2021;

Ritenuto pertanto opportuno, ai sensi e per le finalità di cui
all'art. 1, comma 10, dell'ordinanza n. 690 del 31.07.020 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile, impegnare la somma complessiva di € 2.900,00 nel cap. 1920-5
"Fondo di incentivazione al personale", al fine di corrispondere al
personale di cui all'ordinanza sindacale n. 3 del 11.03.2020 il
compenso previsto, relativo al periodo 11.03.2020 / 31.12.2020;

Dato atto che:
- il comma 11 dell'art. 1 dell'ordinanza 690/31.07.2020 stabilisce che
i Presidenti di Regione provvedono al rimborso dei costi di cui ai
commi 9 e 10 della stessa ordinanza;
- il comma 12 dell'art. 1, dell'ordinanza 690/31.07.2020, stabilisce
che i compensi erogati ai sensi del comma 10, derogano ai limiti
previsti dall'art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75/2017 e dai limiti della
contrattazione collettiva nazionale di lavoro;

Attesa la natura gestionale del presente atto e riconosciuta la
propria competenza per l'adozione dello stesso;

Dato atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo
il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a
detto procedimento;

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

Visti:
- il vigente C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

- lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;
DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 279 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



2) di prendere atto dell'attivazione in data 11.03.2020, della
Centrale Operativa comunale (COC), effettuata con ordinanza n. 23 del
Sindaco del Comune di Castelraimondo, ai sensi dei DPCM 08.03.2020 e
09.03.2020, e della comunicazione della Regione Marche prot. 3393 del
07.03.2020, per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
nella quale sono stati nominati i funzionari dipendenti dell'Ente
coinvolti, nei rispettivi ambiti di competenza, per la gestione di
detta emergenza;

3) di dare atto che l'art. 1, comma 11, dell'ordinanza 690/31.07.2020,
prevede il riconoscimento  in favore dei titolari di incarichi
dirigenziali, di posizione organizzativa ed al personale che già
percepisce indennità omnicomprensive operante nei servizi di
protezione civile, direttamente impegnati nelle attività connesse
all’emergenza, una indennità mensile pari al 30% della retribuzione
mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi
ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione mensile complessiva
ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di
posizione, commisurata ai giorni di effettivo impiego, per il periodo
dal 31 gennaio al 31 luglio 2020, in deroga alla contrattazione
collettiva di comparto;

4) di dare atto che lo stato di emergenza legato all'emergenza
epidemiologica da COVID-19, è stato prorogato al 15.10.200 con OCDPC
n. 707/13.10.2020 e successivamente al 31.01.2021 con OCDPC n.
718/02.12.2020;

5) di impegnare pertanto al somma complessiva di  € 2.900,00 nel cap.
1920-5 "Fondo di incentivazione al personale", al fine di
corrispondere al personale di cui all'ordinanza sindacale n. 3 del
11.03.2020 il  compenso previsto dall'art. 1, comma 11, dell'OCDPC n.
690 del 31.07.2020, relativo al periodo 11.03.2020 / 31.12.2020;

6) di dare atto che il compenso di cui sopra :
- sarà chiesto a rimborso al Presidente della Regione, come previsto
dal  comma 11 dell'art. 1 dell'ordinanza 690/31.07.2020;
- ai sensi del comma 10, dell'art. 1, dell'OCDPC 690/31.07.2020, la
spesa per detto compenso deroga ai limiti previsti dall'art. 23, comma
2, del D.Lgs. 75/2017 e dai limiti della contrattazione collettiva
nazionale di lavoro;

7) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria - Affari
Generali per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Margherita Pedica

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 279 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 31-12-2020      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 24-03-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 24-03-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24-03-21
al 08-04-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 31-12-20           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 279 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


